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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện công tác Khoa giáo năm 2024 
 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 92-HD/BTGTU ngày 10/01/2024 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh uỷ về công tác Khoa giáo năm 2024; Sở Khoa học và Công nghệ 

(KH&CN) xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Xác định các nhiệm vụ trọng tâm của công tác khoa giáo năm 2024; xây 

dựng các chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ 

thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo, góp phần thực hiện thành công Nghị 

quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX; Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ CCQ tỉnh lần thứ XVIII và nghị quyết đại hội Đảng bộ Sở 

KH&CN lần thứ II đã đề ra.  

2. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác Khoa giáo nhằm giải quyết những vấn đề nổi 

cộm, Nhân dân quan tâm; góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế- xã hội; quan tâm định hướng dư luận xã hội; thường xuyên kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực Khoa giáo.  

3. Các hoạt động của công tác Khoa giáo phải đảm bảo thiết thực, phù hợp 

với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị; đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất trong 

thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo. Thực 

hiện có hiệu quả “Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà 

nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm”, theo tinh thần Quyết 

định số 238- QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư khóa XII. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận 

của Đảng  

Tập chung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết 

luận của Đảng về lĩnh vực Khoa giáo. Trong đó, tập trung tham mưu các nội dung 

sau: 

1.1. Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Kế hoạch số 20-KH/TW, ngày 

28/11/2023 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban 
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Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò 

của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong 

giai đoạn mới; 

 1.2. Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị khóa XIII 

về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất 

nước trong tình hình mới;  

1.3. Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 01/7/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về 

Đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền 

vững và hội nhập quốc tế;  

1.4. Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ 

nghĩa và hội nhập quốc tế;  

1.5. Thực hiện các kết luận và nhiệm vụ đột xuất thuộc lĩnh vực Khoa học 

và Công nghệ. 

2. Công tác phối hợp triển khai thực hiện 

- Căn cứ vào tình hình thực tế các phòng, đơn vị được phân công triển khai 

thực hiện nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức hội nghị, 

hội thảo, tọa đàm phục vụ công tác tham mưu, thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của 

Đảng về lĩnh vực Khoa giáo. 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành ở địa phương và các cơ quan liên quan 

trong công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung, quá trình triển khai và kết quả 

thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

lĩnh vực khoa giáo; nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội của các tầng lớp Nhân 

dân, phát hiện và giải quyết kịp thời các vấn đề nổi cộm. Đồng thời, đấu tranh phản 

bác các quan điểm sai trái, thông tin giả, sai sự thật về chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

- Căn cứ vào nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 và tình hình cụ thể của các phòng, 

đơn vị tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung kế hoạch này đến toàn thể công 

chức, viên chức, người lao động trong đơn vị để thực hiện. Gắn việc triển khai 

các nội dung Kế hoạch với các nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị đảm bảo 

phù hợp, hiệu quả.  
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2. Văn phòng Sở  

- Chủ trì, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội dung kế hoạch này 

của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh 

ủy theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác khoa giáo năm 2024 của 

Sở Khoa học và Công nghệ ./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- kg_btgtu@bacgiang.gov.vn; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Triệu Ngọc Trung 
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